СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА КОНАКОВО

__________________________________________________________________________
РЕШЕНИЕ

18.06.2013 г.                                              г. Конаково                                                        № 622

О внесение изменений и дополнений

в Решение Совета  депутатов города Конаково

№ 602 от 28.03.2013 г.

          В соответствии с п. 33 ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Тверской области № 123-ЗО от 12.11.2008г. «О народных дружинах в Тверской области», Постановлением Администрации Тверской области № 48-па от 18.02.2010 г. «Об утверждении типового положения о добровольных народных дружинах по охране общественного порядка на территории Тверской области», Уставом муниципального образования города Конаково Конаковского района Тверской области, в целях активизации работы по привлечению населения к охране общественного порядка,
Совет депутатов города Конаково РЕШИЛ:

1. Внести в Решение Совета депутатов города Конаково № 602 от 28.03.2013 г. «Об утверждении Положения «О добровольной народной дружине Муниципального образования «Городское поселение город Конаково» следующие изменения и дополнения (прилагается).

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его опубликования в Конаковской общественно-политической  еженедельной газете «Конаковская панорама».

Глава города Конаково                                                                                     В.В. Максимов

Приложение

к Решению Совета депутатов города Конаково

№ 622 от   18.06.2013 г.

Изменения и дополнения в Решение Совета депутатов города Конаково № 602 от 28.03.2013 г. «Об утверждении Положения «О добровольной народной дружине Муниципального образования «Городское поселение город Конаково»

1. Пункт 2.2. изложить в следующей редакции:

- Совет депутатов города Конаково вправе учреждать символику народных дружин, к которой относятся нагрудный знак народного дружинника и нарукавная повязка, а также устанавливать образцы форменной одежды. Образец удостоверения, порядок оформления, учета и выдачи удостоверений устанавливается Администрацией города Конаково;

2. Пункт 2.4. после слов «администрация города Конаково» дополнить словами « и штаб ДНД»;

3. Пункт 2.5. после слов «который назначается» дополнить словами «и снимается с должности»;

4. В абзаце 7 пункта 2.6. слова «администрацией города Конаково» заменить словами «штабом ДНД»;

5. Пункт 3.4. после слов «удостоверение дружинника» дополнить словами «и нарукавная  повязка дружинника»;

6. пункт 4.3. изложить в следующей редакции:

- Общее, а в случае необходимости оперативное, руководство народной дружиной и координация ее деятельности осуществляет штаб ДНД. В остальных случаях оперативное руководство народными дружинами осуществляет руководитель народных дружин, а в его отсутствие - лицо, его замещающее.
7. Абзац 7 пункта 4.4. после слов «организует деятельность народных дружин» дополнить словами «на основании решения штаба ДНД»;

8. Пункт 5.3. изложить в следующей редакции:

- Прием в народную дружину производится руководителем народной дружины на основании решения штаба ДНД и личного заявления вступающего. Форма заявления утверждается администрацией города Конаково.

При приеме в ДНД заполняется анкета, форма и порядок заполнения которой утверждается администрацией города Конаково.

Заявление гражданина о приеме его в народную дружину в месячный срок рассматривается и утверждается штабом ДНД, который может устанавливать гражданину испытательный срок продолжительностью до трех месяцев.

9. Пункт 5.4. изложить в следующей редакции:

-  Отчисление из народной дружины осуществляется руководителем народной дружины на основании решения штаба ДНД, в следующих случаях:

· на основании личного заявления народного дружинника;

· при наступлении обстоятельств, указанных в пункте 5.2 настоящего Положения;
· на основании решения штаба ДНД об отчислении дружинника, в том числе за совершение проступка, не совместимого с деятельностью народной дружины, преступлением, нарушением дисциплины, необоснованного применения физической силы при исполнении обязанностей по охране общественного порядка;
· в случае невыполнения обязанностей народного дружинника без уважительных причин или нарушения требований настоящего Положения.

10. Пункт 6.2. после слов «осуществляется через» дополнить словами «штаб ДНД и»

11. Дополнить разделом 9 следующего содержания:

9.  Штаб добровольной народной дружины
9.1. Штаб народной дружины (далее – штаб ДНД) является постоянным рабочим коллегиальным органом управления и осуществляет свою деятельность на общественных началах.

9.2. Штаб создается как координирующий орган по вопросам взаимодействия органов внутренних дел, органов местного самоуправления, иных органов и народной дружины города Конаково.

9.3. Персональный состав штаба ДНД утверждается Решением Совета депутатов города Конаково.
9.4. Начальником штаба назначается должностное лицо органа местного самоуправления с возложением на него обязанностей по  общему руководству деятельностью народной дружины, формированию и взаимодействию народной дружины с правоохранительными органами, органами государственной власти.

9.5. В состав штаба включаются представители органов местного самоуправления, правоохранительных органов и иных заинтересованных лиц.

9.6. Обязанности между членами штаба распределяются на заседании штаба.

9.7. Заседания штаба проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.

9.8. Заседание штаба считается правомочным, если на нем присутствуют более половины членов штаба.

Решения штаба принимаются простым большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов штаба и оформляются протоколом.

Решение, принятое на заседании штаба, обязательно к исполнению всеми народными дружинниками.
9.9. Штаб народной дружины подотчетен и подконтролен в своей деятельности органам местного самоуправления городского поселения город Конаково.

9.10. Основные задачи штаба:

- общее руководство народной дружиной и координация ее деятельности;

- взаимодействие с органами государственной власти и правоохранительными органами;

- обобщение и анализ информации о деятельности народной дружины;

- внедрение в практику положительного опыта работы народных дружин.

9.11. Штаб осуществляет следующие функции:

· Общее, и при необходимости, оперативное руководство деятельностью добровольной народной дружины;
· принятие решения о приеме в народную дружину и отчислении из ее состава;

·  рассмотрение вопроса, о назначении и освобождении руководителя добровольной народной дружины, и дальнейшей передачи принятой штабом ДНД по итогам рассмотрения вопроса, рекомендации, Главе администрации города Конаково, для принятия соответствующего решения.
· разработка предложений по созданию необходимых условий для работы народной дружины;

· определение порядка работы народной дружины и планирование ее работы, разработка мероприятий по взаимодействию народной дружины с органами местного самоуправления, органами внутренних дел, другими правоохранительными органами;
· Ведение учета всех членов ДНД;
· осуществление постоянного контроля за соблюдением законности деятельности народной дружины;

· осуществление организационно-методического обеспечения деятельности народной дружины;

· анализ результатов работы народной дружины и информирование органов местного самоуправления, внесение предложений по совершенствованию охраны общественного порядка и принятие мер к устранению выявленных недостатков в деятельности народной дружины, обобщение и распространение положительного опыта;

· разработка предложений по устранению причин и условий, способствующих совершению правонарушений;
· организация приема граждан в члены народной дружины;
· внесение в органы местного самоуправления предложений о поощрении наиболее отличившихся народных дружинников.

Штаб правомочен решать другие вопросы руководства деятельностью народной дружины.

9.12. Полномочия начальника штаба:

· общее руководство деятельностью народной дружины;
· организация деятельности народной дружины в соответствии с действующим законодательством, настоящим Положением и решениями органов местного самоуправления;

· организация проведения заседаний штаба и общих собраний народной дружины;

· утверждение протоколов заседаний штаба и подписание документов от имени штаба;

· ходатайство перед руководителями предприятий, учреждений и организаций, а также перед общественными организациями, органами местного самоуправления и органами внутренних дел о поощрении наиболее отличившихся народных дружинников.

9.13. В отсутствие начальника штаба его обязанности  исполняет заместитель начальника штаба.